
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.29 

1/2 

29) CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE) E LA SOCIETÀ NOVARTIS FARMA S.P.A. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche con delibera del Consiglio 

di Dipartimento del 12 febbraio 2024 ha espresso parere favorevole in merito 

alla stipula del contratto di sponsorizzazione tra l'Università di Foggia, 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e la società Novartis Farma SpA, 

per la realizzazione del progetto di ricerca dal titolo “Miglioramento della presa in 
carico ambulatoriale della persona con Sclerosi Multipla attraverso il 
potenziamento dello screening radiologico”; con la stessa delibera è stata 

accettata l’offerta di sponsorizzazione della società Novartis Farma s.p.a. per un 

importo di € 50.000 oltre IVA per la realizzazione del progetto de quo; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche ha pubblicato l’Avviso 

pubblico, prot. n. 68452-III/13 del 20/12/2023, per la ricerca di operatori 

economici interessati alla stipula di un contratto di sponsorizzazione pura del 

proprio marchio nell’ambito del progetto “Miglioramento della presa in carico 

ambulatoriale della persona con Sclerosi Multipla attraverso il potenziamento 

dello screening radiologico”; 

TENUTO CONTO che allo scadere del termine di presentazione delle manifestazioni d’interesse 

(31 gennaio 2024) è pervenuta una sola proposta di sponsorizzazione da parte 

della società Novartis Farma s.p.a. con sede legale a Milano; 

PRESO ATTO che la Commissione per la valutazione delle offerte pervenute, nominata con 

decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche n. 

108/2024, prot. n. 6312-III/13 del 02/02/2024, ha valutato positivamente la 

proposta di sponsorizzazione della società Novartis per un importo di € 50.000, 

oltre IVA al 22%, pari all’importo complessivamente stimato per la realizzazione 

del progetto in parola; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla stipula del contratto di sponsorizzazione 

per disciplinare i rapporti tra la società Novartis Farma s.p.a. e l’Università di 

Foggia (Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche) per la realizzazione 

del progetto di ricerca di cui trattasi; 

VISTO il Regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento di Ateneo sulle attività di autofinanziamento dell’Università di 

Foggia; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico, nella seduta del 28 febbraio 2024, ha: 

− autorizzato la stipula del contratto di sponsorizzazione tra l'Università di 

Foggia, Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e la società 

Novartis Farma s.p.a., per la realizzazione del progetto di ricerca dal 

titolo “Miglioramento della presa in carico ambulatoriale della persona 

con Sclerosi Multipla attraverso il potenziamento dello screening 

radiologico”; 

− accettato l’offerta di sponsorizzazione della società Novartis Farma 

s.p.a. per un importo di € 50.000 oltre IVA per la realizzazione del 

progetto de quo; 

− delegato il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

alla stipula del contratto de quo, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula del contratto di sponsorizzazione tra l'Università di Foggia (Dipartimento 

di Scienze Mediche e Chirurgiche) e la società Novartis Farma s.p.a., il cui testo si allega con il 

n. 11 al presente verbale, per la realizzazione del progetto di ricerca dal titolo “Miglioramento 

della presa in carico ambulatoriale della persona con Sclerosi Multipla attraverso il 

potenziamento dello screening radiologico”; 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.29 

2/2 

− di accettare l’offerta di sponsorizzazione della società Novartis Farma s.p.a. per un importo  di € 

50.000 oltre IVA per la realizzazione del progetto de quo; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche alla stipula del 

contratto de quo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
********************************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca - servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-04-04T12:54:11+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-04T13:38:28+0200
	LORENZO LO MUZIO




